
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2021, Edição nº 4838 – Crato/CE 

Quinta - Feira, 28 de Outubro de 2021. 

  
  COMISSÃO DE LICITAÇÃO    

 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 2021.10.27.1 

 

Extrato de contrato. Contrato n° 2021.10.27.1 - Dispensa de Licitação n° 2021.10.05.2 Fundamento art. 24, XIII Lei Federal nº 8.666/93, 

atualizada. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA, PARA REALIZAR AÇÕES EDUCACIONAIS PARA OS 

BENEFICIADOS DOS EMPREENDIMENTOS SÃO BENTO I E II, EM CRATO/CE, NAS ATIVIDADES CONTEMPLADAS 

NOS EIXOS EDUCAÇÃO AMBIENTAL E PATRIMONIAL E DESENVOLVIMENTO SOCIOECONÔMICO DO PROJETO DE 

TRABALHO SOCIAL - PTS PARA FORTALECIMENTO E DESENVOLVIMENTO DA COMUNIDADE ATRAVÉS DA 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Empresa Contratada: SERVIÇO 

NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL-SENAC CNPJ nº 03.648.344/0001-08. Valor global de R$ 384.865,62 (trezentos e 

oitenta e quatro mil, oitocentos e sessenta e cinco reais e sessenta dois centavos). Dotação Orçamentária: 4501.08.122.0007 2.245. 

Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00. Signatários: MUNICÍPIO DE CRATO-CE – Município do Crato/CE – Secretaria de Desenvolvimento 

Social  - Ticiana Ferreira Cândido França. Da Contratada - Luiz Gastão Bittencourt da Silva CPF 671.636.967-87. Vigência do Contrato: 12 

(doze) meses. Crato/CE, 27 de Outubro de 2021. 

 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.06.15.1 

 

CONTRATO N° 2021.10.25.1 OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO 

PERECÍVEIS), DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS 

ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 

0603.12.365.0227.2.088.0000 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRE-ESCOLAR; 0603.12.361.0227.2.079 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 

ENSINO FUNDAMENTAL; 0603.12.366.0227.2.090 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – EJA; 0603.12.365.0227.2.087 – ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR - CRECHE. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO. VALOR GLOBAL DO 

CONTRATO: R$ 169.934,20(CENTO E SESSENTA E NOVE MIL NOVECENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS E VINTE 

CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: E BERNARDO DE SOUZA ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 30.406.114/0001-05, 

REPRESENTADA PELA SRA. MICHELLE ROQUE GUEDES. DATA DO CONTRATO: 25 DE OUTUBRO DE 2021. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. CRATO-CE, 25 DE OUTUBRO DE 2021. GERMANA MARIA 

BRITO RODRIGUES ALENCAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.06.15.1 

CONTRATO N° 2021.10.25.2 OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO 

PERECÍVEIS), DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS 

ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0603.12.365.0227.2.088.0000 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRE-ESCOLAR; 0603.12.361.0227.2.079 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 

ENSINO FUNDAMENTAL; 0603.12.366.0227.2.090 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – EJA; 0603.12.365.0227.2.087 – ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR - CRECHE. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 26.153,55(VINTE E 



   Página 2 de 7 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4838, Crato/CE, Quinta, 28 de Outubro de 2021. 

 
SEIS MIL CENTO E CINQÜENTA E TRÊS REAIS E CINQÜENTA E CINCO CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: 

PEDRO RENATO AGUIAR DE MELO - ME, SEDIADA À AVENIDA PAULO MAIA, Nº 2.762, BAIRRO SÃO JOSÉ, JUAZEIRO 

DO NORTE-CE, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 32.434.478/0001-16, POR SEU REPRESENTANTE LEGAL, SR. PEDRO 

RENATO AGUIAR DE MELO. DATA DO CONTRATO: 25 DE OUTUBRO DE 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE 

DEZEMBRO DE 2021. CRATO-CE, 25 DE OUTUBRO DE 2021. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR - 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

 
 

EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.06.15.1 

CONTRATO N° 2021.10.26.1. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO 

PERECÍVEIS), DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS 

ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 

06.03.12.365.0227.2.087 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – CRECHE / 06.03.12.365.0227.2.088 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRÉ-

ESCOLAR; 0603.12.365.0227.2.087 – ALIMENTAÇÃO ESCOLA - CRECHE. ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.90.30.00 – 

MATERIAL DE CONSUMO. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 61.392,97(SESSENTA E UM MIL TREZENTOS E 

NOVENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E SETE CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA OMEGA DISTRIBUIDORA DE 

PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI, INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº. 41.600.131/0001-97, REPRESENTADA PELO SR. 

FRANCISCO ARRUDA DIAS AGUIAR. DATA DO CONTRATO: 26 DE OUTUBRO DE 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 

31 DE DEZEMBRO DE 2021. CRATO-CE, 26 DE OUTUBRO DE 2021. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR - 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

 
EXTRATO DO CONTRATO - PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.06.15.1 

 

CONTRATO N° 2021.10.27.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (PERECÍVEIS E NÃO 

PERECÍVEIS), DESTINADOS AO ATENDIMENTO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS 

ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

0603.12.365.0227.2.088.0000 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PRE-ESCOLAR; 0603.12.361.0227.2.079 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - 

ENSINO FUNDAMENTAL; 0603.12.366.0227.2.090 ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – EJA; 0603.12.365.0227.2.087 – ALIMENTAÇÃO 

ESCOLAR - CRECHE. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 25.012,68(VINTE E 

CINCO MIL DOZE REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS). EMPRESA CONTRATADA: ANÍZIA DE SOUZA LIMA ME, 

INSCRITA NO CNPJ SOB O Nº 33.146.817/0001-21, SEDIADA NA AV. ODILON GUIMARÃES, Nº 2256-B, BAIRRO JOSÉ DE 

ALENCAR, FORTALEZA-CE, PELO SUA REPRESENTANTE LEGAL, SRA. ANÍZIA DE SOUZA LIMA. DATA DO 

CONTRATO: 27 DE OUTUBRO DE 2021. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 DE DEZEMBRO DE 2021. CRATO-CE, 27 DE 

OUTUBRO DE 2021. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR - SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

 
 

 

 

 

 



   Página 3 de 7 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4838, Crato/CE, Quinta, 28 de Outubro de 2021. 

 
EXTRATO DO PROCESSO DE ADESÃO (CARONA) N° 2021.09.24.1 

 

A PREGOEIRA DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE, EM CUMPRIMENTO DA RATIFICAÇÃO PROCEDIDA PELA SECRETARIA 

MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE ADESÃO (CARONA) 

N° 2021.09.24.1, QUE TEM COMO OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECILAIZADA EM SERVIÇOS DE 

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, INCLUINDO DISTRIBUIÇÃO E INSTALAÇÃO, SUPORTE, 

ASSISTÊNCIA TÉCNICA E MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA IN-LOCO, REPOSIÇÃO DE PEÇAS E 

INSUMOS (EXCETO PAPEL), PARA ATENDER O ANDAMENTO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS, BEM COMO 

A MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES EXERCIDAS PELOS SERVIDORES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SERVIÇOS PÚBLICOS DO CRATO-CE, EM FAVOR DA EMPRESA DR. SOFTWARE SERVIÇOS – EIRELLI, CNPJ: 

03.420.933/0001-26, VALOR GLOBAL: R$ 41.199,36 (QUARENTA E UM MIL, CENTO E NOVENTA E DOIS REAIS E TRINTA 

E SEIS CENTAVOS). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ART. 22, DECRETO FEDERAL N° 7.892/2013. DECLARAÇÃO DE 

DISPENSA DE ADESÃO EMITIDA PELA PREGOEIRA EM 27 DE OUTUBRO DE 2021. CRATO-CE, 27 DE OUTUBRO DE 

2021. VALÉRIA DO CARMO MOURA - PREGOEIRA. 

 

 
EXTRATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, CICERO ANTONIO LOBO SOARES, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS CONFERIDAS SEGUNDO A LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, BEM COMO CONSIDERANDO O 

QUE CONSTA DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO N° 2021.01.28.1, VEM 

RATIFICAR ADECLARAÇÃO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO PROVENIENTE DO PREGÃO 

ELETRONIGO N° 2020.09.22.1, REALIZADA PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E PLANEJAMENTO DO 

CRATO-CE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, EM FAVOR 

DO FORNECEDOR: DR. SOFTWARE SERVIÇOS – EIRELLI, CNPJ: 03.420.933/0001-26, COM PRAZO DE VALIDADE DE12 

(DOZE) MESES, PODENDO SER PRORROGADO NA FORMA DA LEI. FONTE DOS RECURSOS: DESPESA A SER 

CUSTEADA COM RECURSOS ALOCADOS NO ORÇAMENTO MUNICIPAL PARA O EXERCÍCIO DE 2021, CLASSIFICADOS 

SOB OS CÓDIGOS: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 42.04.15.452.0007.2.241. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. DEMAIS 

CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO: CONFORME CONSTANTE NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E NO PROCESSO 

LICITATÓRIO MENCIONADO. CICERO ANTONIO LOBO SOARES, SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS. CRATO-CE, 

28 DE OUTUBRO DE 2021. 

 

 
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO – AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE 

PREÇOS N° 2021.06.11.1. A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE 

TORNA PÚBLICO PARA CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS QUE, A SESSÃO OCORRIDA NESTE DIA 10 DE 

SETEMBRO DE 2021 ÀS 10:30 HORAS, COM OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 

CONSTRUÇÃO DE RESERVATÓRIO CONSTITUÍDO DE ANÉIS PRÉ MOLDADOS DE CONCRETO COM 

CAPACIDADE TOTAL DE 50M3 A SER CONSTRUÍDO NA VILA JACUÍPE, SÍTIO JUA, DISTRITO DE PONTA DA 

SERRA, NO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, FOI DECLARADO DESERTA. CRATO/CE, 28 DE OUTUBRO DE 2021. 

VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE. 

 

 
 



   Página 4 de 7 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4838, Crato/CE, Quinta, 28 de Outubro de 2021. 

 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.08.24.2 

 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO vem convocar o representante Legal 

da empresa MAVI DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 18.027.677/0001-89, sediada na Praça José Jerônimo, nº 346, 

Centro, Limoeiro do Norte-CE, para no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data da publicação desta convocação comparecer à sede 

da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - Crato/CE, para a assinatura do contrato decorrente do processo licitatório 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.08.24.2, que tem como objeto SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE 

PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MÁSCARAS DE PROTEÇÃO FACIAL PARA ATENDER 

AOS ALUNOS E PROFISSIONAIS DO AMBIENTE ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO 

CRATO-CE, sob pena decair do direito da contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital do 

referido PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.08.24.2. Crato (CE), 28 de outubro de 2021. GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES 

ALENCAR.  SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. 

 

 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE CONTRATO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.08.24.2 

 

A Prefeitura Municipal de Crato/CE, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO vem convocar o Representante Legal 

da empresa REIS INDUSTRIA E COMÉRCIO DE BOLSAS PROMOCIONAIS EIRELLI, inscrita no CNPJ sob o Nº 

12.533.412/00001-76, sediada na Rua Otávio de Almeida Rodrigues, nº 234, Bela Vista, Vespasiano-MG, para no prazo de 05 (cinco) dias 

úteis, contados da data da publicação desta convocação comparecer à sede da Comissão de Licitação no Largo Júlio Saraiva, S/Nº - 

Crato/CE, para a assinatura do contrato decorrente do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.08.24.2, que tem como 

objeto SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 

AQUISIÇÕES DE MÁSCARAS DE PROTEÇÃO FACIAL PARA ATENDER AOS ALUNOS E PROFISSIONAIS DO 

AMBIENTE ESCOLAR DA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DO CRATO-CE, sob pena decair do direito da 

contratação e sujeitar-se às multas e sanções conforme especificações constantes no Edital do referido PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2021.08.24.2. Crato (CE), 28 de outubro de 2021. 

 

GERMANA MARIA BRITO RODRIGUES ALENCAR 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   Página 5 de 7 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4838, Crato/CE, Quinta, 28 de Outubro de 2021. 

 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA   

  
PORTARIA N° 049/2021 

CRATO/CE, 11 de outubro de 2021. 

 
O Secretário de Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 58, III, e 67, da Lei Federal n° 8.666/1993, bem 

como do Decreto n° 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. DESIGNAR o servidor público municipal, KAIO EMANOEL BARRETO BASTOS DE OLIVEIRA, inscrito no RNP 

0618079726, lotado na Secretaria Municipal de Infraestrutura, para exercer a função de FISCAL DO CONTRATO n° 2020.04.29.1, 

referente a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM 

DIVERSAS RUAS DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, revogando a portaria nº 025/2021 de 15 de abril de 2021. 

 

Art. 2º. Cabe ao Gerente de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos à 11 de outubro de 2021, revogando as 

disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

_________________________________ 

Ítalo Samuel Gonçalves Dantas 

Secretário de Infraestrutura 

Portaria 01070007/2021 – GP 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS 

 

EDITAL Nº 001/2021 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - DIVERSAS SECRETARIAS EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO. 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, sob o auspício dos princípios 

da eficiência administrativa, CONVOCA CLASSIFICADO(S), para a função especificada abaixo, PARA COMPARECER NO DIA 

29/10/2021 de 08:00h às 16:00h , na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, nesta localidade de Crato, munidos de 

documentos descritos abaixo, nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de atender a 

demanda da Rede Municipal – SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, em caráter AMPLA CONCORRÊNCIA, em função das 

necessidades da Secretaria, seguindo rigorosamente a ordem de classificação. 

 

1.1 – A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será 

respeitada a ordem de classificação para futura convocação. 

 
Classificado(s) convocado(s) para função: 

AUXILIAR DE ODONTOLOGIA - AUXILIAR DE SAÚDE BUCA 

 

 

 



   Página 6 de 7 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4838, Crato/CE, Quinta, 28 de Outubro de 2021. 

 
ODONTOLOGO - CIRURGIÃO DENTISTA DA ESTRATÉGIA SAÚDE DA FAMÍLIA 

 

 

OBSERVAÇÃO: 9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO  

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE:  

9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital;  

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos:  

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;  

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação;  

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo 

masculino;  

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP;  

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital;  

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;  

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente;  

h) Duas (02) fotos recentes 3x4;  

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;  

j) Declaração de bens;  

k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe;  

l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação; 

 

Crato – Ceará, 28 de outubro de 2021. 

 

MARINA SOLANO FEITOSA SILVA RODRIGUES DA MATTA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJU 

 

EDITAL Nº 001/2021 – PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – DIVERSAS SECRETARIAS EDITAL DE 

CONVOCAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, sob o auspício dos princípios 

da eficiência administrativa, CONVOCA CLASSIFICADO(S), para a função especificada abaixo, PARA COMPARECER NO DIA 

29/10/2021 de 08:00h às 16:00h , na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, nesta localidade de Crato, munidos de 

documentos descritos abaixo, nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição Federal, com fim específico de atender a 

demanda da Rede Municipal – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE, em caráter AMPLA CONCORRÊNCIA, em função das 

necessidades da Secretaria, seguindo rigorosamente a ordem de classificação. 

 

1.1 – A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e advindo vacância, será 

respeitada a ordem de classificação para futura convocação. 

 

 



   Página 7 de 7 
D.O.M. – Ano 2021, Edição 4838, Crato/CE, Quinta, 28 de Outubro de 2021. 

 
Classificado(s) convocado(s) para função: 

PROFESSOR DE PROJETOS COMUNITARIO 

 

 

 

OBSERVAÇÃO: 9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO  

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE:  

9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital;  

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos:  

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF;  

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação;  

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo 

masculino;  

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP;  

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital;  

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência;  

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente;  

h) Duas (02) fotos recentes 3x4;  

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal;  

j) Declaração de bens;  

k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe;  

l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação; 

 

Crato – Ceará, 28 de outubro de 2021. 

 

HENRILY RENER FERREIRA DANTAS  

SECRETÁRIO MUNICIPAL 

 

 

 

 


